اندیشه جنبش اتحاد اسلام به دنبال اتحاد عناصر اسلامی از یک قومیت یا یک زبان، برای مثال، فقط ترکان عثمانی یا عربان و یا کردها نبود، همان‌گونه که این جنبش در پی برتری جویی سیاسی یا فرادستی اسلامی بر سراسر جهان نبود، بلکه هدف جنبش اتحاد اسلام، رهایی جهان اسلام به ویژه سرزمین‌های شمال آفریقا و شرق میانه و شرق دور از سیطره اقتصادی، سیاسی و نظامی اروپا بود» (الشناوی، ۱۹۸۶، ج ۳، ص ۱۱۹۷).

به نظر می‌رسد اظهار نظر ادوارد براون در سال ۱۳۲۰ ق / ۱۹۰۲ م، در مورد جنبش پان اسلامیسیم، واکنش وی در قبال بار منفی این اصطلاح، در غرب بود. وی در این سال پان اسلامیسیم را مجعول و ساخته مخبر روزنامه تایمز در وین معرفی می‌نماید (ر.ک: براون، ادوارد، انقلاب مشروطیت ایران، ۱۳۷۶، ص ۲۱).

خاور شناس آلمانی «سه، ها، بکر» هنگامی که سی سال بعد از براون، در «پژوهش‌های اسلامی» خویش به بحث «پان اسلامیسیم» اشاره می‌کند، تصویر براون را ناشی از مطالعه صرف او درباره ایران و تشیع می‌داند و از این رو پان اسلامیسیم را نهضتی ریشه دار، جدی و اصیل می‌یابد، و آن را پی‌آمد رویدادها و واکنش‌های ویژه جهان و تمدن اسلامی می‌شمارد نه مولود هوچی‌گری سوداگرانه یک خبرنگار اروپایی (موتقی، پیشین، ص ۲۷۵).

احتمالاً سه، ها، بکر پی به تجدید نظر براون در نظر اولیه خود در مورد نهضت وحدت اسلامی نبرده بود. براون در سال ۱۳۲۸ ق / ۱۹۱۰ م. درباره اتحاد اسلام به گونه‌ای متفاوت می‌اندیشید. وی خود در این باره چنین می‌نویسد: «در تابستان ۱۹۰۲ از من درخواست شد یک سخنرانی در باب

اتحاد اسلام (Pan Islamism) برای اعضای مؤسسه University Extensionists، که آن زمان از کمبریج بازدید می‌کردند، ایراد کنم.

ما هنوز وارث آثار سوء اختلافات مذهبی عثمانی‌ها و صفوی‌ها هستیم. بزرگ‌ترین اثر آن، ذهنیتی است که برای شیعه و سنی درست شده است، که نه فقط عموم مردم بلکه حتی علما تحت تأثیر آن بوده‌اند.» (واعظزاده خراسانی، بهار و تابستان ۱۳۸۵، ص ۱۱).

به هر رو، از رسوبات تجزیه فرهنگ دینی است که پیشنهاد آقا محمد خان قاجار [۱۱۹۳ - ۱۲۱۲ق / ۱۷۷۹ - ۱۷۹۷ م.] به دولت عثمانی، مبنی بر اتحاد دو دولت در برابر تجاوزات روسیه، پاسخ مناسبی نمی‌یابد؛ «به روایت احمد جودت وقتی نامه او در شورای باب عالی مطرح شد، پاشاها (فرماندهان نظامی) این پیشنهاد را منطقی و منطبق بر مصالح دولت عثمانی دانستند، اما شیخ الاسلام راغب افندی عمامه بر زمین کوبید که «تا من زنده‌ام چنین اتحادی شدنی نیست، بگذارید اینان به دست روسیان نابود شوند» (ریاحی، ص ۲۷۶-۲۷۵).^۱

و از این رو است که جنبش اتحاد اسلام تحت عنوانی مانند «بیداری اسلامی»، «تجددخواهی اسلامی»، «نواندیشی دینی» و... جای می‌گیرد.

این سه جریان یا سه راه در تقابل فرهنگی - تمدنی جهان اسلام و غرب - که هر کدام پیوندگان خود را داشت - یادآور سه راهی است که عاکف پاشا (متوفی ۱۲۶۲ق / ۱۸۴۵م)، دیوانی بلندپایه عثمانی در قرن سیزدهم هجری / نوزدهم میلادی، که در پی اصلاحات جدید در نظام اداری امپراطوری، نخستین وزیر امور خارجه (خارجہ ناظری) عثمانی گردید (ر.ک: شاو و کورال، پیشین، ۱۳۷۲، ج ۲، ص ۵۵)، طی گزارشی مفصل در سال ۱۲۳۸ق / ۱۸۲۲م. پیش‌روی امپراتوری عثمانی در رویارویی با مداخله جویی‌ها و توسعه‌طلبی‌های استعماری غرب، به ویژه روسیه می‌نهد: «ما مسلمانان باید یکی از سه راه را انتخاب کنیم، یا باید با ایمان به فرمان الهی و شرع محمد و بدون در نظر گرفتن مال و جانمان، تا آخرین نفس از ولایتی که هنوز در اختیار داریم دفاع کنیم،

بر آن تأکید می‌ورزیدند، عامل این پیوند حتی در ایران شیعی، می‌تواند شمرده شود؛ «سید جمال الدین بنیان‌گذار و الهام بخش وحدت اسلام (پان اسلامیسم) بود؛ جنبشی که می‌خواست همه اقوام مسلمان را تحت خلافت عثمانی متحد گرداند» (گیب، پیشین، ص ۱۹۷).

سر آرتور هاردینگ، دیپلمات انگلیسی که قبلاً به او اشاره شد، در دورانی که وزیر مختار کشور متبوعش در ایران بود، در گزارشی که به سال ۱۳۲۳ ق / ۱۹۰۶ م. به لندن ارسال می‌دارد، می‌نویسد: «جمال الدین طرفداران زیادی از خود باقی گذاشت که در بین آن‌ها دشمنان رژیم قاجار و یا مسلمانان متعصب بودند و افکار آن‌ها به طور مرتب در بعضی جراید فارسی منطبعه هندوستان و مصر منعکس و علی‌رغم سانسور پلیس به طور قاجاق به ایران می‌رسید.